66 ISSN 1677-7050 2 Nº 178, sexta-feira, 15 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091500066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 469, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 503.379/2017-6, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, à servidora MÔNICA MARA
RAPOSO JAGUARIBE, código 4799, no cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei
nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória
nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação
dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 470, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 502.213/2017-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor LUIZ CARLOS VILELA
CRESPO, código 17008, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 454, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do ATO GDGSET.GP.Nº 461, de
11 / 9 / 2 0 1 7 ,

considerando o constante do memorando nº 91, de 4/9/2017,
da Ouvidoria, resolve:

1 - Designar o servidor ALEXANDRE CAXITO SANTOS,
código 45998, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Ouvidoria,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da referida Unidade.

2 - Designar o servidor MARCOS CARVALHO PEREIRA,
código 29930, Técnico Administrativo, requisitado do IBAMA, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Ou-
vidoria, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da referida Unidade.

3 - Designar o servidor ANDRE VERAS PEDROSA DA
SILVA RODRIGUES, código 46968, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região - RN,
removido para esta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Ouvidoria, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Unidade.

4 - Designar o servidor WILLIAM BARBOSA DUTRA,
código 61122, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Ouvidoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 459, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 67, de
13/9/2017, da Coordenadoria de Material e Logística, resolve:

1 - Dispensar o servidor ISMAEL DE ANDRADE CUNHA,
código 54164, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Análise de Alterações Contratuais, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Designar a servidora DANIELA MARTINS MENDES
AZEVEDO, código 48102, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Análise de Alterações Contratuais, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Material e Logística, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 460, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 54, de
13/9/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite
de Carvalho, resolve:

1 - Designar a servidora CRISTINA XAVIER DE BRITO
HEIDRICH, código 39865, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora AMANDA BOTELHO SOARES
OLIVEIRA, código 57980, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor PAULO ANTONIO SILVA, código
48031, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Ga-
binete.

Nº 178, sexta-feira, 15 de setembro de 2017 67ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091500067

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 - Designar a servidora MARGARETE NICOLAU DE
OLIVEIRA, código 4117, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 461, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 47, de
14/9/2017, da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, resolve:

1 - Dispensar o servidor FRANKLIN FERREIRA DE SOU-
SA, código 39355, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, do encargo de substituto legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Ge-
renciamento de Banco de Dados, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Infraestrutura Tecnológica.

2 - Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MO-
LINA, código 57943, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Geren-
ciamento de Banco de Dados, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Infraestrutura Tecnológica, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 462, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 51, de
13/9/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Designar o servidor MARCUS VIEIRA SILVA, código 51476,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO